Projeto de resolução - 99x0dujj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 99x0dujj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 761/2025
Protocolo nº 9017/2025
Processo nº 2700/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  à
Senhora  Mariúva  Valentin  Chaves  da  Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira a senhora Mariúva Valentin Chaves da Silva.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mariuva Valentin Chaves da Silva, mais conhecida como Mariuva da Saúde, nasceu em 15 de janeiro de
1962, em Rondonópolis, Mato Grosso. Filha de Dubla Valentin Ramos e Iraídes Ferreira Ramos, ela carrega
em sua trajetória a herança de uma família pioneira: seu pai chegou a Mato Grosso na década de 1950 para
desbravar a região, atuando na agricultura familiar e na pecuária.

Mariuva passou a infância na zona rural, ao lado das quatro irmãs: Mariuma, Mariuza e Mariuda ajudando os
pais nas atividades do campo e sendo alfabetizada por professores contratados pela própria família. Aos
sete anos mudou-se para a cidade, mas sempre manteve o espírito contestador e defensor de direitos,
características que moldariam sua futura atuação política e social.

Diante da falta de oportunidades educacionais em Rondonópolis na época, mudou-se para São Paulo, onde
concluiu o ensino médio e a graduação em Psicologia. Retornou à cidade natal em 1985, onde concluiu seu
Mestrado em Saúde Pública pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).

Na carreira profissional, Mariuva se destacou como psicóloga sanitarista, tornando-se a primeira psicóloga
concursada do município. Implantou o serviço de psicologia no Hospital Paulo de Tarso e trabalhou por 38
anos e 9 meses na Secretaria Municipal de Saúde, sempre voltada à proteção e promoção da saúde da
população. Foi responsável pela criação e coordenação de inúmeros programas e serviços, como o Banco
de Leite Humano, a Rede de Atenção Psicossocial (CAPS AD, CAPSi, CAPS Transtorno), o Programa
Saúde na Escola, o planejamento familiar municipal, programas de prevenção ao tabagismo, saúde do

1

Projeto de resolução - 99x0dujj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

trabalhador, atenção à saúde indígena, prevenção e tratamento de HIV/Aids, tuberculose e hanseníase, além
da implantação do Centro Especializado em Reabilitação (CER) e do Programa Melhor em Casa.

Também idealizou a emissão da carteirinha municipal para pacientes com fibromialgia, garantindo
atendimento preferencial e direito a estacionar em vagas para pessoas com deficiência.

Fora da área da saúde, Mariuva construiu uma sólida trajetória como liderança comunitária. Foi presidente
fundadora do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, membro fundadora do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, do Conselho Municipal de Saúde, do Conselho Municipal Antidrogas
(COMAD) e da Associação das Pessoas Vivendo com Aids de Rondonópolis. Participou da criação de
diversas organizações locais, como a ASA, a Associação LGBT de Rondonópolis, a Associação das
Mulheres da Grande Vila Operária e a AVROC.

Sua atuação política ganhou força a partir de 2005, quando foi eleita vereadora pelo MDB, partido ao qual é
filiada desde os 18 anos. Exerceu dois mandatos consecutivos (2005– 2012), sendo autora de diversas leis e
projetos voltados para saúde pública, direitos das mulheres, combate ao racismo, inclusão social e proteção
de grupos vulneráveis. Entre suas iniciativas legislativas, destacam-se: a lei de notificação compulsória de
casos de violência contra a mulher atendida em serviços de saúde; a inclusão do Dia Municipal de Combate
à Violência e ao Abuso Sexual de Crianças e Adolescentes no calendário oficial;

Programa Municipal de Combate ao Racismo; a obrigatoriedade do ensino e canto do Hino Municipal nas❍

escolas; e o gerenciamento da destinação de lixo tecnológico.

No fim de 2024, Mariuva foi novamente eleita vereadora de Rondonópolis. Em apenas seis meses de
mandato, já apresentou projetos de grande relevância para o município, entre eles:

Instituição do Plano Municipal de Promoção da Saúde Mental e Prevenção do Sofrimento Psíquico;●

Autorização para criação da Semana Municipal de Mobilização dos Homens pelo Fim da Violência●

contra as Mulheres – Campanha Laço Branco;
Autorização para a campanha anual 21 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência de Gênero;●

Realização de estudos técnicos para alteração do regime jurídico dos Agentes Comunitários de Saúde;●

Direito da gestante optar pela cesariana no SUS e acesso à analgesia;●

Obrigatoriedade de bares, restaurantes e casas noturnas adotarem medidas de auxílio à mulher em●

situação de risco;
Instituição da Semana de Prevenção à Gestação na Adolescência no município.●

Além dos projetos, Mariuva ocupa funções estratégicas na Câmara Municipal: vice- presidente da
Procuradoria da Mulher (com status de secretaria), representante da Casa Legislativa no Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher e no Conselho Municipal de Saúde, delegada eleita para representar o município na
5ª Conferência da Mulher, presidente da Comissão de Redação da Câmara e membro da Comissão de
Saúde.

Além da política institucional, Mariuva sempre manteve forte atuação social, inspirada por figuras como o
padre Lothar Bauchrowitz. Foi a primeira mulher presidente do Rotary Club na região sul do estado e
membro da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Rondonópolis, além de integrar a Casa da

2

Projeto de resolução - 99x0dujj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Amizade e grupos voluntários locais.

No campo pessoal, Mariuva é casada há mais de 38 anos com Bailon Batista da Silva, um dos primeiros
fotógrafos de Rondonópolis e também de família pioneira no município. O casal tem quatro filhos: Reinaldo
Gomes Coimbra, Lucas Pereira da Silva, Gabriel Chabes da Silva e Michelle Jaber da Silva. Católica e
defensora de causas sociais, Mariuva segue atuando na comunidade, mesmo após se aposentar, mantendo
seu lema de vida: trabalhar com seriedade, responsabilidade e transparência para melhorar a qualidade de
vida da população.

Para ela, a política é a arte de servir, como defendia Ulysses Guimarães, e deve ser guiada pela defesa da
democracia, dos direitos humanos e pela busca constante da justiça social, princípios que marcaram sua
trajetória como cidadã, profissional, líder comunitária e vereadora.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Agosto de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

3